
Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice    Ústředna: +420-466026111    DS: z28bwu9 
Internet: www.pardubickykraj.cz    E-mail: posta@pardubickykraj.cz    Úřední dny: pondělí a středa, 8 – 11 hod. 

 

 

 

            KRAJSKÝ ÚŘAD  
 

                              Pardubického kraje 
 

           odbor kultury, sportu a cestovního ruchu 
 
 
 
 
 
 
Spisová zn.: SpKrÚ – 19349/2020 OKSCR OKPP 
Číslo jednací:  KrÚ – 25284/2020 OKSCR OKPP 
Vyřizuje: Mgr. Michal Drkula, úsek památkové péče 
Telefon: 466 026 557 
E-mail: michal.drkula@pardubickykraj.cz  
 
Datum: 27.03.2020 
 

 
 

Národní kulturní památka Hřebčín Kladruby nad Labem – obnova hrazení 
tzv. zimních výběhů na poz. parc. č. 872 k. ú. Kladruby nad Labem 
 

 
R O Z H O D N U T Í  

 
 

Účastník řízení: Národní hřebčín Kladruby nad Labem, Kladruby nad Labem 1, 533 14 
Kladruby nad Labem 
 
 

Krajský úřad Pardubického kraje, odbor kultury, sportu a cestovního ruchu, 
oddělení kultury a památkové péče (dále jen příslušný orgán), obdržel žádost o vydání 
závazného stanoviska k návrhu obnovy hrazení tzv. zimních výběhů na pozemku parc. 
č. 872 v k. ú. Kladruby nad Labem, okres Pardubice, Pardubický kraj. 

 
Příslušný orgán státní památkové péče k uvedené žádosti podle ustanovení 

§ 14 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen památkový zákon), a v souladu se zákonem č. 500/2004 Sb., 
správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen správní řád), vydává toto  

 
 

z á v a z n é  s t a n o v i s k o :  
 
 
V souladu s ustanovením § 14 odst. 3 památkového zákona je provedení prací 

podle předloženého návrhu z hlediska zájmů státní památkové péče přípustné. 
 

 



Rozhodnutí č. j. KrÚ – 25284/2020 OKSCR OKPP – strana č. 2 

 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice    Ústředna: +420-466026111    DS: z28bwu9 
Internet: www.pardubickykraj.cz    E-mail: posta@pardubickykraj.cz    Úřední dny: pondělí a středa, 8 – 11 hod. 

 

O d ů v o d n ě n í  
 

Příslušný orgán státní památkové péče pro národní kulturní památky provedl 
správní řízení k žádosti Národního hřebčína Kladruby nad Labem, Kladruby nad 
Labem 1, 533 14 Kladruby nad Labem, o vydání závazného stanoviska k výše 
uvedené akci. 

 
Řešené území se nachází na pozemku parc. č. 872 k. ú. Kladruby nad Labem, 

okres Pardubice, Pardubický kraj, který byl prohlášen národní kulturní památkou 
Hřebčín Kladruby nad Labem (dále jen NKP), a to nařízením vlády České republiky 
č. 132/2001 Sb., o prohlášení některých kulturních památek za národní kulturní 
památky, ze dne 28.03.2001, a rovněž je součástí území zapsaného dne 10.07.2019 
na Seznam světového dědictví UNESCO. NKP je evidována v Ústředním seznamu 
kulturních památek České republiky pod rejstříkovým číslem 272.  

 
Předložený návrh řeší obnovu stávajícího hrazení tzv. zimních výběhů 

plemenných hřebců, které se nachází při západním okraji zastavěného území obce 
Kladruby nad Labem, v těsném sousedství stájového dvora. Jejich plocha slouží 
k volnému výběhu plemenných hřebců. Návrh respektuje současné trasy hrazení. 
Řešení vychází z již užívaného provedení hrazení na pastvinách, pouze má větší 
výšku. 
 

Stávající dřevěné sloupky budou nahrazeny sloupky betonovými o profilu 150 x 
130 mm a celkové výšce 2500 mm. Spodní část sloupku v délce 900 mm bude 
osazena do země, tj. nad terénem budou mít sloupky výšku 1600 mm. Potřebný otvor 
pro založení sloupku bude proveden pomocí zemního vrtáku. Po uložení do 
předvrtaného otvoru bude sloupek postupně upevněn zhutňovaným zásypem 
materiálu získaného vrtáním, případně doplněného štěrkem, bez jakékoliv betonáže. 
Hrazení tvoří jednotlivá pole o šířce 4000 mm. Sloupky spojují dvě vodorovná dřevěná 
břevna o rozměrech 4000 x 80 x 60 mm, vsazovaná do zářezů ve sloupcích. Celá 
nadzemní konstrukce bude opatřena bílým vápenným nátěrem. Celková délka 
uvažovaného hrazení je 780 m. 
 

Chráněné kulturně historické hodnoty areálu NKP spočívají v jeho komponované 
krajině vytvořené výhradně pro chov a výcvik starokladrubských koní. Krajinná 
kompozice je tvořena alejemi, loukami a koňskými výběhy. Ty jsou rámcovány 
dřevěnými hrazeními. Rovněž mezi památkové hodnoty patří účel a způsob využití 
řešeného území, který zůstává po staletí nezměněn. Kladrubský hřebčín je jedním 
z nejvýznamnějších příkladů kulturní krajiny zemědělského statku nejen v rámci České 
republiky, ale i v celosvětovém měřítku. 

 
Žádost byla příslušnému orgánu doručena dne 28.02.2020. Tímto dnem bylo 

v souladu se správním řádem zahájeno správní řízení a příslušný orgán požádal 
odbornou organizaci státní památkové péče – Národní památkový ústav, generální 
ředitelství v Praze (dále jen NPÚ) – o písemné vyjádření.  

 
Ve smyslu ustanovení § 14 odst. 6 památkového zákona bylo ve věci vydáno 

písemné vyjádření NPÚ (doručeno dne 20.03.2020) č. j.: NPÚ - 310/18469/2020, 
vypracované Ing. arch. Janou Hančlovou (dále jen vyjádření NPÚ). V něm je uvedeno, 



Rozhodnutí č. j. KrÚ – 25284/2020 OKSCR OKPP – strana č. 3 

 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice    Ústředna: +420-466026111    DS: z28bwu9 
Internet: www.pardubickykraj.cz    E-mail: posta@pardubickykraj.cz    Úřední dny: pondělí a středa, 8 – 11 hod. 

 

že s předloženým návrhem lze bez podmínek souhlasit. Příslušný orgán se s tímto 
vyjádřením NPÚ ztotožnil. 

 
Účastníku řízení nebyla dána možnost vyjádřit se k podkladům rozhodnutí 

v souladu s § 36 odst. 3 správního řádu, neboť jeho žádosti bylo bezezbytku 
vyhověno.  

 
Příslušný orgán v průběhu správního řízení posuzoval žádost z hlediska jejího 

souladu s platnými právními předpisy. Při vyhotovení rozhodnutí vycházel 
z předložené žádosti, znalosti místních poměrů, písemného vyjádření NPÚ, 
Standardního stavebně – historického průzkumu „Národní kulturní památka, Národní 
hřebčín Kladruby nad Labem“, zpracoval: autorský tým pod vedením Ing. Petra Macka, 
2001 – 2003, a došel k závěru, že provedení navržených prací podle předloženého 
návrhu je bez podmínek přípustné.  
 

 

P o u č e n í  o  o d v o l á n í  
 

Proti tomuto rozhodnutí se lze podle ust. §§ 81 až 83 správního řádu odvolat do 
15 dnů ode dne jeho doručení k Ministerstvu kultury České republiky, a to podáním 
učiněným u Krajského úřadu Pardubického kraje, odboru kultury, sportu a cestovního 
ruchu, oddělení kultury a památkové péče. 
 
 
 
 

 
   OTISK ÚŘEDNÍHO RAZÍTKA 

 

 
 
 

Mgr. Milan Novák 
               vedoucí odboru 

 
 
 
 
 
 
 
 
Na vědomí: Národní památkový ústav, generální ředitelství, Praha 


		2020-03-30T06:07:42+0000
	Not specified




